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Anlage 1
Übersicht 1 Stand: 31.12.2005

Anzahl Fläche in ha Anzahl Erhalt für 
Bestattungen 
Fläche in ha

für 
Bestattungen 
nicht mehr zu 

nutzende 
Fläche in ha

Anzahl Fläche in ha Anzahl Fläche in ha

01 Mitte 
20 64,60 12 30,35 7 23,80 6,71 1 3,73 0 0,00

02 Friedrichshain-

     Kreuzberg 14 47,91 10 23,59 4 20,37 3,95 0 0,00 0 0,00

03 Pankow
27 134,54 12 18,59 13 65,86 45,00 2 5,09 1 3,31

04 Charlottenburg-

     Wilmersdorf * 11 62,84 11 62,84 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

05 Spandau
5 88,26 3 3,70 2 57,35 27,21 0 0,00 0 0,00

06 Steglitz-

     Zehlendorf 17 120,64 7 7,69 10 76,86 36,09 0 0,00 0 0,00
07 Tempelhof-

     Schöneberg 20 105,50 11 39,51 7 44,48 17,66 2 3,85 0 0,00

08 Neukölln
18 117,95 10 37,25 6 37,41 27,23 2 16,06 1 10,40

09 Treptow-

     Köpenick 13 74,39 6 14,17 6 32,21 27,47 1 0,54 0 0,00
10 Marzahn-

    Hellersdorf 6 38,08 6 38,08 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

11 Lichtenberg
12 69,06 4 2,78 7 46,66 18,91 1 0,71 1 0,71

12 Reinickendorf
16 113,16 1 4,67 13 58,32 46,81 2 3,36 0 0,00

gesamt / Bezirke 179 1.036,93 93 283,22 75 463,32 257,04 11 33,34 3 14,42

Berliner Friedhofsfläche

Gesamtübersicht über zu erhaltende, teilweise bzw. vollständig zu schließende Friedhofsfläche                                                                                     

und über Umnutzungsmöglichkeiten

Bestand

Friedhofs-

fläche

ha

Vollständig zu erhaltende 

Friedhöfe

teilweise für Bestattungen zu erhaltende 

Friedhöfe

*ohne Friedhöfe im Umland

Anzahl der 

geöffneten 

Friedhöfe                   

(ld, ev, rk)

vollständig für Bestattungen nicht mehr zu nutzende 

Friedhöfe

davon Friedhofspark

Bezirk

ld= landeseigen, ev=evangelisch, rk=katholisch
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Übersicht 2

Volständig zu 

erhaltende 

Friedhöfe

Erhalt                      
ha 

Erhalt                
ha

sonstige 
Nutzung            

ha

Grünfläche/
Wald                 

ha

sonstige 
Nutzung                

ha

Grünfläche / 
Wald                       

ha

Friedhofspark 
ha

01 Mitte 64,60 30,35 23,80 3,47 3,24 1,98 1,75 0,00
02 Friedrichshain-

     Kreuzberg 47,91 23,59 20,37 2,09 1,86 0,00 0,00 0,00

03 Pankow 134,54 18,59 65,86 17,44 27,56 0,05 1,73 3,31
04 Charlottenburg-

     Wilmersdorf * 62,84 62,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Spandau 88,26 3,70 57,35 2,30 24,91 0,00 0,00 0,00
06 Steglitz-

     Zehlendorf 120,64 7,69 76,86 12,61 23,48 0,00 0,00 0,00
07 Tempelhof-

     Schöneberg 105,50 39,51 44,48 8,35 9,31 0,00 3,85 0,00

08 Neukölln 117,95 37,25 37,41 11,79 15,44 0,00 5,66 10,40
09 Treptow-

     Köpenick 74,39 14,17 32,21 3,35 24,12 0,00 0,54 0,00
10 Marzahn-

    Hellersdorf 38,08 38,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Lichtenberg 69,06 2,78 46,66 4,57 14,34 0,00 0,00 0,71

12 Reinickendorf 113,16 4,67 58,32 11,91 34,90 2,73 0,63 0,00

gesamt / Bezirke 1.036,93 283,22 463,32 77,88 179,16 4,76 14,16 14,42

Bezirk Bestand 

geöffnete

Friedhofs-

fläche                            

(ld, rk, ev)

ha

vollständig für Bestattungen nicht 

mehr zu nutzende Friedhöfe                                

(einschl. Friedhofspark)

*ohne Friedhöfe im Umland

teilweise für Bestattungen zu 

erhaltende Friedhöfe

ld=landeseigen, erv=evangelisch, rk=katholisch Seite 2



Anlage 2
Stand: 31.12.2005

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche/ 

Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche/ 

Wald

ha

01 Mitte 
64,60 63,68 54,16 10,44 0,00 10,44 1,90 1,98 1,78 4,78

02 Friedrichshain-

     Kreuzberg 47,91 49,76 43,96 3,95 0,00 3,95 0,00 0,00 2,09 1,86

03 Pankow
134,54 71,46 84,45 50,09 3,31 46,78 10,43 8,18 7,06 21,11

04 Charlottenburg-

     Wilmersdorf * 62,84 62,50 62,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Spandau
88,26 46,30 61,05 27,21 0,00 27,21 2,30 14,26 0,00 10,65

06 Steglitz-

     Zehlendorf 120,64 57,56 84,55 36,09 0,00 36,09 0,87 0,84 11,74 22,64
07 Tempelhof-

     Schöneberg 105,50 66,58 83,99 21,51 0,00 21,51 3,73 4,89 4,62 8,27

08 Neukölln
117,95 60,94 74,66 43,29 10,40 32,89 5,68 4,05 6,11 17,05

09 Treptow-

     Köpenick 74,39 47,92 46,38 28,01 0,00 28,01 1,18 14,63 2,17 10,03
10 Marzahn-

    Hellersdorf 38,08 47,42 38,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Lichtenberg
69,06 50,54 49,44 19,62 0,71 18,91 1,88 10,21 2,69 4,13

12 Reinickendorf
113,16 48,66 62,98 50,18 0,00 50,18 8,15 11,16 6,50 24,37

gesamt / Bezirke 1.036,93 673,32 746,54 290,39 14,42 275,97 36,12 70,20 44,76 124,89
Anteil an Umnutzungs-

fläche 13,09% 25,44% 16,22% 45,25%

** Erläuterung siehe Text Seite 18

Bezirk

Berliner Friedhofsfläche

Umnutzungsmöglichkeiten nach Bezirken und zeitlichen Realisierungsmöglichkeiten

*  ohne Friedhöfe im Umland

rechn. Bedarf

Friedhofs-

fläche 2020

ha**

Bestand

Friedhofs-

fläche

ha

Umnutzumgsmöglichkeiten

kurzfristig langfristig

Umnutzungs- 

möglichkeiten 

ha

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende Fläche

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha
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Anlage 3

Stand: 31.12.2005

Berliner Friedhofsfläche

Umnutzungspotenziale nach Friedhofsträgern

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/Wald

ha

Fläche ld 567,67 399,89 167,78 11,11 156,67 8,54 53,18 20,24 74,71

Anteil ld an Fläche 

gesamt 54,7% 53,6% 57,8% 77,0% 56,8% 23,6% 75,8% 45,2% 59,8%

Fläche ev 420,98 306,60 114,38 3,31 111,07 25,12 14,34 22,49 49,12

Anteil ev an Fläche 

gesamt 40,6% 41,1% 39,4% 23,0% 40,2% 69,5% 20,4% 50,2% 39,3%

Fläche rk 48,28 40,05 8,23 0,00 8,23 2,46 2,68 2,03 1,06

Anteil rk an Fläche 

gesamt 4,7% 5,4% 2,8% 0,0% 3,0% 6,8% 3,8% 4,5% 0,8%

Fläche Bezirke gesamt 

ld, ev, rk 1.036,93 746,54 290,39 14,42 275,97 36,12 70,20 44,76 124,89

Fortsetzung Umnutzungspotentiale-Träger

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Umnutzungsmöglichkeiten

kurzfristig langfristig

Fläche Träger Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende 

Fläche

ha



sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/Wald

ha

01 Mitte  

ld 9,37 8,30 1,07 0,00 1,07 0,29 0,78 0,00 0,00

ev 52,75 43,38 9,37 0,00 9,37 1,61 1,20 1,78 4,78

rk 2,48 2,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Mitte 64,60 54,16 10,44 0,00 10,44 1,90 1,98 1,78 4,78

02 Friedrichshain-

     Kreuzberg

ld 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ev 47,91 43,96 3,95 0,00 3,95 0,00 0,00 2,09 1,86

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Friedrichhn.-Kreuzbg. 47,91 43,96 3,95 0,00 3,95 0,00 0,00 2,09 1,86

03 Pankow

ld 44,66 34,11 10,55 0,00 10,55 0,25 6,46 1,11 2,73

ev 87,21 47,67 39,54 3,31 36,23 10,18 1,72 5,95 18,38

rk 2,67 2,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Pankow 134,54 84,45 50,09 3,31 46,78 10,43 8,18 7,06 21,11

Fortsetzung Umnutzungspotentiale-Träger

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende 

Fläche

ha

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Zeitliche Umsetzung von Umnutzungen

kurzfristig langfristig

Bezirk/Träger Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha



sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/Wald

ha

04 Charlottenburg-

     Wilmersdorf

ld 40,83 40,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ev 22,01 22,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Charlottbg.-Wilmersd. 62,84 62,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Spandau

ld 87,09 59,88 27,21 0,00 27,21 2,30 14,26 0,00 10,65

ev 1,17 1,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Spandau 88,26 61,05 27,21 0,00 27,21 2,30 14,26 0,00 10,65

06 Steglitz-Zehlendorf

ld 110,61 75,20 35,41 0,00 35,41 0,75 0,72 11,30 22,64

ev 10,03 9,35 0,68 0,00 0,68 0,12 0,12 0,44 0,00

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Steglitz-Zehlendorf 120,64 84,55 36,09 0,00 36,09 0,87 0,84 11,74 22,64

Fortsetzung Umnutzungspotentiale-Träger

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende 

Fläche

ha

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Zeitliche Umsetzung von Umnutzungen

kurzfristig langfristig

Bezirk/Träger Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha



sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/Wald

ha

07 Tempelhof-Schöneberg

ld 37,29 26,95 10,34 0,00 10,34 0,34 2,44 1,07 6,49

ev 53,52 43,83 9,69 0,00 9,69 3,39 2,45 3,13 0,72

rk 14,69 13,21 1,48 0,00 1,48 0,00 0,00 0,42 1,06

gesamt Tempelhof-Schönbg. 105,50 83,99 21,51 0,00 21,51 3,73 4,89 4,62 8,27

08 Neukölln

ld 51,87 27,66 24,21 10,40 13,81 1,88 0,55 3,10 8,28

ev 63,09 44,01 19,08 0,00 19,08 3,80 3,50 3,01 8,77

rk 2,99 2,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Neukölln 117,95 74,66 43,29 10,40 32,89 5,68 4,05 6,11 17,05

09 Treptow-Köpenick

ld 58,34 33,14 25,20 0,00 25,20 1,18 14,50 0,26 9,26

ev 16,05 13,24 2,81 0,00 2,81 0,00 0,13 1,91 0,77

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Treptow-Köpenick 74,39 46,38 28,01 0,00 28,01 1,18 14,63 2,17 10,03

Fortsetzung Umnutzungspotentiale-Träger

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende 

Fläche

ha

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Zeitliche Umsetzung von Umnutzungen

kurzfristig langfristig

Bezirk/Träger Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha



sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/Wald

ha

10 Marzahn-Hellersdorf

ld 34,77 34,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ev 3,31 3,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

gesamt Marzahn-Hellersdorf 38,08 38,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Lichtenberg

ld 31,10 24,49 6,61 0,71 5,90 0,00 2,63 0,00 3,27

ev 25,21 16,11 9,10 0,00 9,10 1,34 4,90 2,00 0,86

rk 12,75 8,84 3,91 0,00 3,91 0,54 2,68 0,69 0,00

gesamt Lichtenberg 69,06 49,44 19,62 0,71 18,91 1,88 10,21 2,69 4,13

12 Reinickendorf

ld 61,74 34,56 27,18 0,00 27,18 1,55 10,84 3,40 11,39

ev 38,72 18,56 20,16 0,00 20,16 4,68 0,32 2,18 12,98

rk 12,70 9,86 2,84 0,00 2,84 1,92 0,00 0,92 0,00

gesamt Reinickendorf 113,16 62,98 50,18 0,00 50,18 8,15 11,16 6,50 24,37

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende 

Fläche

ha

Erhalt als 

Friedhofs-

park

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Zeitliche Umsetzung von Umnutzungen

kurzfristig langfristig

Bezirk/Träger Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha


